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前        言 



1.氦氣主要存在於天然 
氣或放射性礦石中，在 
大氣層中之氦濃度只有 
 5.2萬分之一  

 
為什麼 2.分離程序複繁 

2.1天然氣分離法：以含有氦的天 
然氣為原料反覆進行液化分餾，利 
用活性碳進行吸附提純，得到純氦。 
2.2鈾礦石法：含氦的鈾礦石經焙燒 
，分離出氣體，再經化學方法，除 
去水蒸氣…等雜質，提純出氦。 



無法再生能源 

 
 

為什麼 

因此 
氦氣價格昂貴 



 
 

為什麼 節能減碳 
綠色環保 

節省成本 



食品藥物管理署103.02.17建議檢驗方法- 
中藥及食品中摻加西藥之檢驗方法 



該檢驗方法為定性方法 
檢驗項目計214項 
以TLC及UV方法分析，檢出西藥時，再以GC/MS或   
   LC/MS/MS進行確認 
GC/MS及LC/MS/MS檢驗項目 
 GC/MS ：170項 
 LC/MS/MS：213項 

 GC/MS移動相氣體為氦氣 

食品藥物管理署103.02.17建議檢驗方法- 
中藥及食品中摻加西藥之檢驗方法 



食品藥物管理署103.02.17建議檢驗方法- 
中藥及食品中摻加西藥之檢驗方法 

以氫氣替代氦氣 





方 法 評 估   



方 法 架 構 

參考食品藥物管理署103.02.17建議檢驗方法
-中藥及食品中摻加西藥之檢驗方法 

氫氣為GC/MS移動相，以標準品建立鑑別離子及RT 

氫氣為GC/MS移動相，建立LOD 

結     果 

氦氣為GC/MS移動相，以標準品建立鑑別離子及RT 



建立西藥標準品鑑別離子及 
滯留時間之方法 



方 法 流 程 
GC/MS移動相氣體：氦氣 

確認鑑別離子及RT 

改變GC/MS移動相氣體：氫氣 

標準品10ug/mL為最低濃度，無訊號者再增加濃度 
100、500 、1000ug/mL ，計4種濃度 

以移動相為氦氣時，確認之標準品濃度為基礎 

確認鑑別離子及RT 



分析儀器 

 Agilent 7890B GC + 5977A MS 

氦氣分析條件 

氦氣 GC/MS 



分析儀器 

 Agilent 7890B GC + 5977A MS 

氦氣分析條件 

分析條件 
層析管：DB-5MS 毛細管，內膜厚度0.25um， 
                  內徑0.25 mm × 30 m 
層析管溫度：初溫：80℃，1 min 
                          升溫速率：6℃/min 
                          中溫：120℃ 
                          升溫速率：8℃/min 

                               終溫：300℃，29 min 
移動相流速：氦氣，1 .4mL/min 
注入器溫度(Injector temperature)：250 ℃ 
注入模式：不分流 
離子源溫度： 280 ℃ 

 
 

                           



分析儀器 

 Agilent 7890B GC + 5977A MS 

氫氣分析條件 

GC/MS 
氫氣產生機 

純水 

氫氣測漏感應器 



分析儀器 

 Agilent 7890B GC + 5977A MS 

氫氣分析條件 

GC/MS 
氫氣產生機 

純水 

氫氣產生機 

1.原理：利用將水電解游離 (electrolytic dissociation) 的方

式連續產生氫氣，同時使用鈀膜去除多餘的水及其產生之

氫氣中的污染物質。 

2.純度：可達99.9999％ 

3.流量：500mL/min 



分析儀器 

 Agilent 7890B GC + 5977A MS 

氫氣分析條件 

分析條件 
層析管：DB-5MS 毛細管，內膜厚度0.25um， 
                  內徑0.25 mm × 30 m 
層析管溫度：初溫：80℃，1 min 
                          升溫速率：6℃/min 
                          中溫：120℃ 
                          升溫速率：8℃/min 

                               終溫：300℃，29 min 
移動相流速：氫氣，1 .0mL/min 
注入器溫度(Injector temperature)：250 ℃ 
注入模式：不分流 
離子源溫度： 280 ℃ 

 
 

                           



以氫氣為GC/MS移動相，建立 
LOD之方法 



方 法 流 程 

基質：小柴湖湯 

添加混合西藥標準品 

加乙醇20mL（約檢體重量之3～4 倍量） 

秤取小柴湖湯約5g 

超音波振盪30 分鐘 



? 3次 
S/N>10 

是 

以GC/MS分析 

靜置，取上清液，0.22um過濾 

確定LOD 

提高添加濃度 

重複上述實驗步驟 

否 

確定LOD 

3次 S/N>10 



結       果 



氦氣與氫氣標準品 
滯留時間（RT）之比較 



編號 名稱 
 RT（min） 

He H2 
1 Acetaminophen 17.045  16.227 
3 Acetildenafil 44.943  41.707 
4 Acetohexamide 20.254  19.500 
6 Allopurinol 20.159  22.872 
7 Aminopyrine 20.163  19.323 
8 Aminotadalafil 49.941  46.301 
9 Amitripthyline 23.578  22.689 
10 Amphetamine 6.103  6.278 
11 Aspirin 9.762  8.926 
12 Atenolol 25.693  25.113 
13 Atropine 23.598  22.698 
14 Barbital 14.160  13.361 
15 Benzbromarone 29.169  28.290 
17 Benzocaine 15.094  14.195 
18 Betamethasone 30.794  29.912 
19 Bezafibrate 27.690  26.950 
20 Bisacodyl 29.996  29.089 
21 Bromhexine 25.592  24.672 
22 Brompheniramine 22.569  21.654 
23 Bromvalerylurea 13.809  12.902 
24 Bucetin 21.466  20.613 
26 Caffeine 18.878  18.055 
28 Carbetapentane 24.158  23.311 

編號 名稱 
 RT（min） 
He H2 

29 Carbimazole 16.519 15.606 
30 Carbinoxamine 22.248 21.362 
31 Carbodenafil 47.202 43.793 
32 Carisoprodol 19.689 18.770 
33 Chloramphenicol 28.303 27.569 
34 Chlordiazepoxide 30.310 29.238 
35 Chlormezanone 24.275 23.419 
38 Chlorpheniramine 21.356 20.445 
39 Chlorpromazine 26.863 25.943 
40 Chlorpropamide  17.211 16.426 
41 Chlorzoxazone 17.724 16.681 
42 Cimetidine 6.651 5.722 
43 Cinnarizine 32.229 31.221 
44 Clobenzorex 20.798 19.892 
45 Clofibrate 14.588 13.722 
46 Cocaine 23.671 22.792 
47 Colchicine 35.326 33.875 
48 Cortisone 28.650 27.709 
49 7-keto-DHEA 29.196 28.240 
52 N-Desmethylsibutramine 18.993 18.139 
54 N-Didesmethylsibutramine 18.989 18.111 
55 Dexamethasone 30.655 29.940 
56 Dextromethorphan 23.199 22.049 

編號 名稱 
 RT（min） 

He H2 
57 Diazepam 26.238 25.356 
58 Dibucaine 28.855 27.963 
59 Diclofenac 22.816 21.958 
60 Dicyclomine 22.375 21.505 
61 Diethylpropion 13.797 12.933 
62 Diethylstilbestrol 24.749 23.917 
64 Dimethylsildenafil 49.312 45.707 
65 Diphenhydramine 19.511 18.661 
66 Diphenylhydantoin 25.460 24.361 
67 Diprophylline 25.116 24.230 
69 Econazole 30.013 29.123 
70 Estradiol benzoate 37.513 35.659 
71 Estriol 30.055 29.054 
72 Estrone 27.759 26.785 
73 Ethinylestradiol  28.434 27.594 
74 Ethisterone 28.612 27.721 
75 Ethoxybenzamide 15.526 14.651 
76 Ethylestrenol 25.155 24.277 
78 Fenfluramine 8.267 7.506 
80 Finasteride 34.822 33.484 
81 Flavoxate 33.827 32.588 
82 Fluoxetine 19.489 18.599 
83 Fluoxymesterone 30.742 29.797 

編號 名稱 
 RT（min） 

He H2 
85 Gemfibrozil 20.183 19.329 
86 Gendenafil 31.414 31.414 
89 Griseofulvin 28.949 28.131 
90 Guaifenesin 16.375 15.537 
91 Homatropine 22.276 21.349 
92 Homosildenafil 53.164 48.785 
93 Hydralazine 18.044 19.201 
95 Hydrocortisone 29.931 29.064 
100 Ibuprofen 15.817 15.040 
101 Imidazosagatriazinone 27.969 27.187 
102 Indomethacin 27.765 30.571 
104 Ketoprofen 23.701 22.913 
105 Lidocaine 19.537 18.667 
107 Lorazepam 25.916 25.073 
108 Mazindol 25.835 24.604 
109 Mefenamic acid 22.732 22.179 
110 Melatonin 25.586 24.765 
111 Mephenesin 15.027 14.300 
112 Mephentermine 8.883 9.224 
113 Meprobamate 18.516 17.741 
115 Methamphetamine 7.195 6.505 
116 Methandriol 27.230 26.350 
117 Methandrostenolone 28.686 27.749 

編號 名稱 
 RT（min） 

He H2 
118 Methaqualone 23.192 22.282 
119 Metharbital 12.953 12.212 
120 Methimazole 14.903 13.837 
121 Methylprednisolone 30.677 29.813 
122 Methyltestosterone 28.384 27.435 
123 Metoclopramide 28.034 27.217 
124 Metronidazole 16.174 15.394 
125 Minoxidil 21.700 20.855 
126 Morphine 26.311 25.421 
127 Nalidixic acid 25.602 25.020 
128 Nandrolone 27.554 25.593 
129 Naproxen 31.254 21.384 
131 Nifedipine 27.496 26.652 
133 Noracetildenafil 42.433 39.756 
134 Norethisterone 28.102 27.236 
140 Orphenadrine 20.419 19.556 
141 Oxethazaine 27.281 26.450 
142 Oxymetholone 29.471 28.615 
143 Oxyphenbutazone 31.419 30.658 
145 Pentazocine 24.505 23.647 
146 Phenacetin 17.017 16.184 
147 Phenazopyridine 24.670 23.833 
148 Phenformin 14.844 14.011 

編號 名稱 
 RT（min） 

He H2 
149 Phenobarbital 20.996 20.141 
150 Phenolphthalein 32.746 31.728 
151 Phentermine 6.779 6.160 
152 Phentolamine 27.784 26.987 
153 Phenylbutazone 25.543 24.709 
154 Phenylephrine 16.485 18.847 
155 Phenylpropanolamine 10.797 9.731 
158 Piperidenafil  48.328 44.617 
159 Pirenzepine 32.009 31.102 
160 Piroxicam 17.665 16.877 
161 Prednisolone 30.225 29.312 
162 Prednisone 28.785 27.889 
163 Primidone 24.067 23.472 
164 Probenecid 23.788 22.941 
165 Procaine 21.644 20.737 
166 Progesterone 29.599 28.663 
167 Propantheline 25.183 24.358 
168 Propranolol 23.188 22.279 
169 Quinine 29.839 28.967 
170 Ranitidine I 22.514 21.701 
170 Ranitidine II 29.960 28.971 
172 Rimonabant 37.392 35.656 
174 Salicylamide 12.979 12.103 

編號 名稱 
 RT（min） 

He H2 
175 Salicylic acid 9.655 9.100 
176 Scopolamine 25.121 24.172 
177 Secobarbital 18.684 17.809 
178 Sibutramine 19.109 18.276 
179 Sildenafil 49.500 45.447 
180 Stanozolol 32.022 31.003 
181 Strychnine 33.167 31.979 
182 Sulfadiazine 27.429 26.540 
183 Sulfadimethoxine I 29.806 28.890 
183 Sulfadimethoxine II 30.114 29.269 
184 Sulfamerazine 27.910 27.012 
185 Sulfamethazine 28.212 27.373 
187 Sulfamethoxazole 26.156 25.579 
188 Sulfamethoxypyridazine 29.673 28.799 
189 Sulfanilamide 20.718 20.112 
191 Sulfinpyrazone 24.242 23.429 
193 Sulindac 30.083 29.207 

編號 名稱 
 RT（min） 

He H2 
194 Synephrine 16.281 15.602 
195 Tadalafil 44.673 41.729 
196 Terbinafine 24.139 23.292 
198 Testosterone 28.115 27.168 
199 Tetracaine 24.012 23.189 
200 Theobromine 19.157 19.022 
201 Theophylline 21.141 20.324 
202 Thiodimethylsildenafil 43.571 40.912 
203 Thiohomosildenafil 55.952 50.969 
204 Thioridazine 32.798 31.712 
205 Thiosildenafil 51.652 47.756 
206 Tinidazole 21.921 21.175 
207 Tolbutamide 16.398 15.612 
210 Vardenafil analogue 28.462 27.628 
212 Yohimbine 33.427 32.330 
213 Zolpidem 29.717 28.784 
214 Cetilistat 14.692 13.943 

氫氣RT比氦氣早 



氦氣與氫氣標準品濃度之比較 



編號 名稱 
濃度（ppm） 
He H2 

1 Acetaminophen 100 100 
3 Acetildenafil 100 100 
4 Acetohexamide 100 100 
6 Allopurinol 500 500 
7 Aminopyrine 100 100 
8 Aminotadalafil 1000 1000 
9 Amitripthyline 10 10 
10 Amphetamine 100 100 
11 Aspirin 100 100 
12 Atenolol 1000 1000 
13 Atropine 10 10 
14 Barbital 100 100 
15 Benzbromarone 10 100 
17 Benzocaine 10 10 
18 Betamethasone 100 100 
19 Bezafibrate 100 1000 
20 Bisacodyl 10 10 
21 Bromhexine 10 10 
22 Brompheniramine 10 10 
23 Bromvalerylurea 100 100 
24 Bucetin 100 100 
26 Caffeine 10 10 
28 Carbetapentane 100 100 

編號 名稱 
濃度（ppm） 
He H2 

29 Carbimazole 1000 1000 
30 Carbinoxamine 10 10 
31 Carbodenafil 100 100 
32 Carisoprodol 10 10 
33 Chloramphenicol 1000 1000 
34 Chlordiazepoxide 100 100 
35 Chlormezanone 100 100 
38 Chlorpheniramine 10 10 
39 Chlorpromazine 10 10 
40 Chlorpropamide  100 100 
41 Chlorzoxazone 100 100 
42 Cimetidine 1000 1000 
43 Cinnarizine 10 10 
44 Clobenzorex 10 10 
45 Clofibrate 10 10 
46 Cocaine 10 10 
47 Colchicine 100 100 
48 Cortisone 100 100 
49 7-keto-DHEA 10 10 
52 N-Desmethylsibutramine 100 100 
54 N-Didesmethylsibutramine 100 100 
55 Dexamethasone 100 100 
56 Dextromethorphan 10 10 

編號 名稱 
濃度（ppm） 
He H2 

57 Diazepam 10 10 
58 Dibucaine 10 10 
59 Diclofenac 100 100 
60 Dicyclomine 10 10 
61 Diethylpropion 10 10 
62 Diethylstilbestrol 100 100 
64 Dimethylsildenafil 100 100 
65 Diphenhydramine 10 10 
66 Diphenylhydantoin 10 10 
67 Diprophylline 100 100 
69 Econazole 10 10 
70 Estradiol benzoate 10 100 
71 Estriol 100 100 
72 Estrone 10 10 
73 Ethinylestradiol  10 10 
74 Ethisterone 10 10 
75 Ethoxybenzamide 100 100 
76 Ethylestrenol 100 100 
78 Fenfluramine 100 100 
80 Finasteride 100 100 
81 Flavoxate 100 100 
82 Fluoxetine 100 100 
83 Fluoxymesterone 10 10 

編號 名稱 
濃度（ppm） 
He H2 

85 Gemfibrozil 100 100 
86 Gendenafil 100 100 
89 Griseofulvin 100 100 
90 Guaifenesin 100 100 
91 Homatropine 10 10 
92 Homosildenafil 1000 1000 
93 Hydralazine 1000 1000 
95 Hydrocortisone 100 100 
100 Ibuprofen 100 100 
101 Imidazosagatriazinone 100 100 
102 Indomethacin 1000 1000 
104 Ketoprofen 100 100 
105 Lidocaine 10 10 
107 Lorazepam 100 100 
108 Mazindol 100 100 
109 Mefenamic acid 100 1000 
110 Melatonin 100 100 
111 Mephenesin 100 100 
112 Mephentermine 100 100 
113 Meprobamate 100 100 
115 Methamphetamine 100 100 
116 Methandriol 10 10 
117 Methandrostenolone 10 10 

編號 名稱 
濃度（ppm） 
He H2 

118 Methaqualone 10 10 
119 Metharbital 100 100 
120 Methimazole 100 100 
121 Methylprednisolone 100 100 
122 Methyltestosterone 10 10 
123 Metoclopramide 100 100 
124 Metronidazole 100 100 
125 Minoxidil 100 100 
126 Morphine 100 100 
127 Nalidixic acid 1000 1000 
128 Nandrolone 10 10 
129 Naproxen 100 100 
131 Nifedipine 100 100 
133 Noracetildenafil 100 100 
134 Norethisterone 100 100 
140 Orphenadrine 10 10 
141 Oxethazaine 100 100 
142 Oxymetholone 100 1000 
143 Oxyphenbutazone 1000 1000 
145 Pentazocine 100 100 
146 Phenacetin 100 100 
147 Phenazopyridine 100 100 
148 Phenformin 100 100 

編號 名稱 
濃度（ppm） 
He H2 

149 Phenobarbital 100 100 
150 Phenolphthalein 100 100 
151 Phentermine 100 100 
152 Phentolamine 1000 1000 
153 Phenylbutazone 100 100 
154 Phenylephrine 1000 1000 
155 Phenylpropanolamine 100 100 
158 Piperidenafil  100 1000 
159 Pirenzepine 100 100 
160 Piroxicam 1000 1000 
161 Prednisolone 100 100 
162 Prednisone 100 100 
163 Primidone 100 100 
164 Probenecid 100 100 
165 Procaine 10 10 
166 Progesterone 10 10 
167 Propantheline 100 100 
168 Propranolol 100 100 
169 Quinine 100 100 
170 Ranitidine 100 100 
172 Rimonabant 100 100 
174 Salicylamide 100 100 
175 Salicylic acid 100 100 

編號 名稱 
濃度（ppm） 
He H2 

176 Scopolamine 100 100 
177 Secobarbital 100 100 
178 Sibutramine 100 100 
179 Sildenafil 100 100 
180 Stanozolol 100 100 
181 Strychnine 10 10 
182 Sulfadiazine 100 100 
183 Sulfadimethoxine 100 100 
184 Sulfamerazine 100 100 
185 Sulfamethazine 100 100 
187 Sulfamethoxazole 100 100 
188 Sulfamethoxypyridazine 1000 1000 
189 Sulfanilamide 100 100 
191 Sulfinpyrazone 100 100 
193 Sulindac 100 100 
194 Synephrine 100 100 

編號 名稱 
濃度（ppm） 
He H2 

195 Tadalafil 100 100 
196 Terbinafine 10 10 
198 Testosterone 10 10 
199 Tetracaine 100 100 
200 Theobromine 100 100 
201 Theophylline 100 100 
202 Thiodimethylsildenafil 1000 1000 
203 Thiohomosildenafil 1000 1000 
204 Thioridazine 10 10 
205 Thiosildenafil 1000 1000 
206 Tinidazole 100 100 
207 Tolbutamide 100 100 
210 Vardenafil analogue 100 100 
212 Yohimbine 100 100 
213 Zolpidem 10 10 
214 Cetilistat 100 1000 

在移動相氣體為氫氣時，163項西藥與氦氣時相
同，7項西藥與在氦氣時不同 

編號 名稱 
濃度（ppm） 
He H2 

15 Benzbromarone 10 100 
19 Bezafibrate 100 1000 
70 Estradiol benzoate 10 100 
109 Mefenamic acid 100 1000 
142 Oxymetholone 100 1000 
158 Piperidenafil  100 1000 
214 Cetilistat 100 1000 



標準品濃度10ug/mL之S/N Ratio-1 

100 

標準品濃度10ug/mL之S/N Ratio-2 

100 

標準品濃度10ug/mL之S/N Ratio-3 

100 



標準品濃度100ug/mL之S/N Ratio-1 

100 

標準品濃度100ug/mL之S/N Ratio-2 

100 

標準品濃度100ug/mL之S/N Ratio-3 

100 



標準品濃度500/mL之S/N Ratio 
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標準品濃度1000ug/mL之S/N Ratio-1 

100 100 

標準品濃度1000ug/mL之S/N Ratio-1 標準品濃度1000ug/mL之S/N Ratio-1 

100 



氦氣與氫氣標準品鑑別離子 
之比較 



項目 食品藥物管理署 
建議檢驗方法 

移動相 
氦氣 

移動相 
氫氣 

鑑別離子 一致 



氫氣為GC/MS移動相之LOD 



偵測極限(LOD) 
編號 名稱 LOD 

(ppm) 
1 Acetaminophen 100 
3 Acetildenafil 100 
4 Acetohexamide 1000 
6 Allopurinol 500 
7 Aminopyrine 100 
8 Aminotadalafil 1000 
9 Amitripthyline 10 
10 Amphetamine 100 
11 Aspirin 100 
12 Atenolol 1000 
13 Atropine 100 
14 Barbital 100 
15 Benzbromarone 100 
17 Benzocaine 100 
18 Betamethasone 100 
19 Bezafibrate 1000 
20 Bisacodyl 10 
21 Bromhexine 10 
22 Brompheniramine 10 
23 Bromvalerylurea 100 
24 Bucetin 100 
26 Caffeine 10 
28 Carbetapentane 100 

編號 名稱 LOD 
(ppm) 

29 Carbimazole 1000 
30 Carbinoxamine 10 
31 Carbodenafil 100 
32 Carisoprodol 10 
33 Chloramphenicol 1000 
34 Chlordiazepoxide 100 
35 Chlormezanone 100 
38 Chlorpheniramine 10 
39 Chlorpromazine 10 
40 Chlorpropamide  100 
41 Chlorzoxazone 100 
42 Cimetidine 1000 
43 Cinnarizine 10 
44 Clobenzorex 10 
45 Clofibrate 10 
46 Cocaine 10 
47 Colchicine 100 
48 Cortisone 100 
49 7-keto-DHEA 10 
52 N-Desmethylsibutramine 100 
54 N-Didesmethylsibutramine 100 
55 Dexamethasone 100 
56 Dextromethorphan 10 

編號 名稱 LOD 
(ppm) 

57 Diazepam 10 
58 Dibucaine 10 
59 Diclofenac 100 
60 Dicyclomine 10 
61 Diethylpropion 10 
62 Diethylstilbestrol 100 
64 Dimethylsildenafil 100 
65 Diphenhydramine 10 
66 Diphenylhydantoin 100 
67 Diprophylline 100 
69 Econazole 10 
70 Estradiol benzoate 100 
71 Estriol 100 
72 Estrone 10 
73 Ethinylestradiol  10 
74 Ethisterone 10 
75 Ethoxybenzamide 100 
76 Ethylestrenol 100 
78 Fenfluramine 100 
80 Finasteride 100 
81 Flavoxate 100 
82 Fluoxetine 100 
83 Fluoxymesterone 10 

編號 名稱 LOD 
(ppm) 

85 Gemfibrozil 100 
86 Gendenafil 100 
89 Griseofulvin 100 
90 Guaifenesin 100 
91 Homatropine 10 
92 Homosildenafil 1000 
93 Hydralazine 1000 
95 Hydrocortisone 100 
100 Ibuprofen 100 
101 Imidazosagatriazinone 100 
102 Indomethacin 1000 
104 Ketoprofen 100 
105 Lidocaine 10 
107 Lorazepam 100 
108 Mazindol 100 
109 Mefenamic acid 1000 
110 Melatonin 100 
111 Mephenesin 100 
112 Mephentermine 100 
113 Meprobamate 100 
115 Methamphetamine 100 
116 Methandriol 10 
117 Methandrostenolone 10 

編號 名稱 LOD 
(ppm) 

118 Methaqualone 10 
119 Metharbital 100 
120 Methimazole 100 
121 Methylprednisolone 100 
122 Methyltestosterone 10 
123 Metoclopramide 100 
124 Metronidazole 100 
125 Minoxidil 1000 
126 Morphine 100 
127 Nalidixic acid 1000 
128 Nandrolone 10 
129 Naproxen 100 
131 Nifedipine 100 
133 Noracetildenafil 100 
134 Norethisterone 100 
140 Orphenadrine 10 
141 Oxethazaine 100 
142 Oxymetholone 1000 
143 Oxyphenbutazone 1000 
145 Pentazocine 100 
146 Phenacetin 100 
147 Phenazopyridine 100 
148 Phenformin 100 

編號 名稱 LOD 
(ppm) 

149 Phenobarbital 100 
150 Phenolphthalein 100 
151 Phentermine 100 
152 Phentolamine 1000 
153 Phenylbutazone 100 
154 Phenylephrine 1000 
155 Phenylpropanolamine 100 
158 Piperidenafil  1000 
159 Pirenzepine 100 
160 Piroxicam 1000 
161 Prednisolone 100 
162 Prednisone 100 
163 Primidone 100 
164 Probenecid 100 
165 Procaine 10 
166 Progesterone 10 
167 Propantheline 100 
168 Propranolol 100 
169 Quinine 100 
170 Ranitidine 100 
172 Rimonabant 100 
174 Salicylamide 100 
175 Salicylic acid 1000 

編號 名稱 LOD 
(ppm) 

176 Scopolamine 100 
177 Secobarbital 100 
178 Sibutramine 100 
179 Sildenafil 100 
180 Stanozolol 100 
181 Strychnine 10 
182 Sulfadiazine 100 
183 Sulfadimethoxine 100 
184 Sulfamerazine 100 
185 Sulfamethazine 100 
187 Sulfamethoxazole 1000 
188 Sulfamethoxypyridazine 100 
189 Sulfanilamide 100 
191 Sulfinpyrazone 100 
193 Sulindac 100 
194 Synephrine 1000 

編號 名稱 LOD 
(ppm) 

195 Tadalafil 100 
196 Terbinafine 10 
198 Testosterone 10 
199 Tetracaine 100 
200 Theobromine 100 
201 Theophylline 1000 
202 Thiodimethylsildenafil 1000 
203 Thiohomosildenafil 1000 
204 Thioridazine 10 
205 Thiosildenafil 1000 
206 Tinidazole 100 
207 Tolbutamide 100 
210 Vardenafil analogue 100 
212 Yohimbine 100 
213 Zolpidem 10 
214 Cetilistat 1000 
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討         論 



在氦氣與氫氣之GC/MS條件不同 
 

 
項目 氦氣 氫氣 

移動相流速
(mL/min) 1.4 1.0 

編號 名稱 
 RT（min） 

He H2 

42 Cimetidine 6.651 5.722 

78 Fenfluramine 8.267 7.506 

151 Phentermine 6.779 6.160 

115 Methamphetamine 7.195 6.505 



移動相為氫氣時，RT比較早 
編號 名稱 

 RT（min） 
He H2 

194 Synephrine 16.281 15.602 
195 Tadalafil 44.673 41.729 
196 Terbinafine 24.139 23.292 
198 Testosterone 28.115 27.168 
199 Tetracaine 24.012 23.189 
200 Theobromine 19.157 19.022 
201 Theophylline 21.141 20.324 
202 Thiodimethylsildenafil 43.571 40.912 
203 Thiohomosildenafil 55.952 50.969 
204 Thioridazine 32.798 31.712 
205 Thiosildenafil 51.652 47.756 
206 Tinidazole 21.921 21.175 
207 Tolbutamide 16.398 15.612 
210 Vardenafil analogue 28.462 27.628 
212 Yohimbine 33.427 32.330 
213 Zolpidem 29.717 28.784 
214 Cetilistat 14.692 13.943 



移動相為氫氣時，peak較易tailing 

檢出

Chlorzoxazone 
檢出

Chlorzoxazone 

氫氣 氦氣 

 Peak Tailing 



氦氣 氫氣 

檢出Sildenafil 檢出Sildenafil 
實例 



本實驗方法優點 

氫氣 省時 

節約 
能源 

環保 

省成本 



本實驗方法優點 

氫氣可替代氦氣為GC/MS移動相 
進行中藥及食品中摻加西藥檢驗 

證  實 
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